

**Oświadczenie złożone
przez senatora Macieja Grubskiego
oraz senatora Jana Olecha
na 16. posiedzeniu Senatu
w dniu 24 lipca 2008 r.**

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

W związku z niepokojącymi informacjami dotyczącymi braku krwi w regionalnych centrach krwiodawstwa i krwiolecznictwa na terenie całego kraju, zwracamy się do pani minister z prośbą o przeanalizowanie zapisu znajdującego się w rozporządzeniu ministra zdrowia z dnia 18 kwietnia 2005 r. w sprawie warunków pobierania krwi od kandydatów na dawców krwi i dawców krwi, dotyczące zakazu honorowego oddawania krwi przez osoby osadzone w zakładach karnych i aresztach oraz przebywające na wolności do pół roku od opuszczenia przez nie tychże placówek.

Możliwość honorowego oddawania krwi przez więźniów, którzy spełniają wszelkie wymagania zdrowotne, oraz osoby, które opuściły areszty i zakłady karne, jest sposobem na uporanie się z dramatyczną sytuacją, jaka panuje w stacjach krwiodawstwa. Obecnie w samej Warszawie brakuje 150 l krwi, w Łodzi zaś 110 l. Jak alarmują lekarze, część planowanych operacji może zostać z tego powodu odwołana. A zgodnie z ostatnimi danymi w zakładach karnych i aresztach przebywa ponad osiemdziesiąt sześć tysięcy osób i szacuje się, że krew mogłoby honorowo oddać co najmniej trzydzieści tysięcy skazanych.

W związku z powyższym uprzejmie prosimy panią minister o rozważenie kwestii, czy lepszym rozwiązaniem byłoby wzmocnienie procedury wylaniania kandydatów na dawców krwi, czy też wykluczenie z góry populacji, która, owszem, stanowi grupę zagrożenia, ale wśród niej znajdują się jednostki spełniające wszelkie wymagania pozwalające na honorowe oddanie krwi. Testy, którym poddawana jest pobrana krew, prawie w 100% wykrywają wszelkie choroby. Margines ryzyka odnosi się przede wszystkim do kwestii sumienia kandydata, który w sposób świadomy bądź nie może udzielić fałszywych informacji lub może jakieś informacje zataić. Problem ten dotyczy każdego człowieka, niezależnie od tego, czy przebywa on na wolności, czy w zakładzie karnym. Większe zagrożenie widzimy w sprowadzaniu krwi zza wschodniej granicy.

Szanowna Pani Minister, ze względu na dramatycznie niski stan zasobów krwi w regionalnych centrach krwiodawstwa i krwiolecznictwa, uprzejmie prosimy o pilne zajęcie się tą sprawą.

*Z poważaniem
Maciej Grubski
Jan Olech*